Глава администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 09 апреля 2019 года.

                                     № 85
с. Тупик

О первоочередных мерах по предупреждению и ликвидации последствий ЧС,  связанных с возможными паводками.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании решения КЧС и ОПБ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08 апреля 2019 года №3 постановляю:

1.Рекомендовать главам сельских поселений «Тупикское» (Селезнёв О.И.) и «Зареченское» (Верхотуров Л.С.), специалистам администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район» на межселенной территории сел Гуля, Средняя Олёкма и Моклакан, начальнику отдела ГО, ЧС  и моб. работы природных ресурсов и ЕДДС:

-в срок до 10.04.2019г. - утвердить перечень сил средств, привлекаемых на ликвидацию и предотвращение паводков;
- в срок до 15.04.2019 г., откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС с учётом имеющихся сил и средств.

-в срок до 30.04.2019 г., привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, провести их смотр готовности.

-в срок до 1 мая 2019 года, организовать обследование мостов, находящихся в аварийном состоянии, несущих угрозу для передвижения транспортных средств.

-в срок до 05 мая организовать работы по расчистке водоотводных каналов и водопропускных устройств, находящихся на территории населенных пунктов

-в срок до  5 мая 2019 г., отработать схему оповещения населения во время паводка.
-в срок до 25 апреля организовать работу нештатных наблюдательных пунктов, определить порядок действия постов.
-в срок до 12.04.2019 г., уточнить пункты временного размещения населения, пострадавшего от паводков.

-с началом вскрытия русел рек направлять оперативные группы к местам возможного образования ледовых заторов. При необходимости принятия оперативных мер информацию о заторе направлять ФКУ ЦУКС ГУ МЧ России по Забайкальскому краю.
Информацию о проделанной работе представить в отдел ГО ЧС администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район» в письменной форе в срок до 19 апреля 2019 года.
           2.Начальнику отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы, природных
ресурсов и ЕДДС (Гранину А.В.):

-уточнить план эвакуации населения, вывоза Т.М.Ц. из зон возможного подтопления.
-в срок до 15 апреля 2019 по мере необходимости с учетом среднесуточных температур внести изменения в распоряжение Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» «О мерах соблюдения безопасности на льду, на реках и водоёмах Тунгиро- Олёкминского района» от 01.04.2019 года №80, с целью продления движения по автозимникам.

-организовать цикл статей на тему безопасного нахождения на льду и поведения во время паводка.

-в срок до 12 апреля 2019 года проверить работоспособность системы оповещения населения акты готовности и паспорт системы оповещения МР «Тунгиро-Олёкминский район» направить ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

3. Генеральному директору ООО «Коммунальник» (Ефанов Н.Н.)

-в целях обеспечения бесперебойного электроснабжения на территории МР «Тунгиро-Олёкминский район» в период возможных паводков подготовить линейные аварийные бригады, создать необходимые запасы ремонтных средств и материалов.

4.  Главному участковой районной больницы ГУЗ Могочинская ЦРБ
(Набиева И.И):

· в срок до 1 мая 2019 года откорректировать планы действий сил
экстренной медицинской помощи, предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых лекарственных препаратов.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

7.  Разместить данное постановление в районной газете «Северянка» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.тунгир.забайкальскийкрай.рф
Глава муниципального района

«Тунгиро-Олекминский район»

                               М.Н. Ефанов.